
 

 

 

 

 

厳しい夏の暑さから一気に涼しさを肌で感じるようになり、秋が訪れてきました。２学期は各

校で体育的行事や学芸的行事が計画されているところも多いと思います。お子さんたちの活躍や

成長が見られる機会となると思われますので、通級の際はエピソードがうかがえることを楽しみ

にしています。気温の急な変化もあり、体調を崩しやすい時期かと思いますので、休養をしっか

りとりつつ、体調に気を付けて元気にお過ごしください。 

１０月                          
 ３日（木）個別指導計画（報告書）発送 

８日（火）都難言協ブロック研究会（午後） 

１０日（木）高四小学芸会リハーサル 

         ※午前指導なし 

１１（金）,１２日（土）高四小学芸会 

１５日（火）高四小振替休業日 

都難言協専門研究会（午後） 

２２日（火）全難言協事業部会（午後） 

 

※記載の行事予定は変更になることがあります。 

１１月 

５日（火）都難言協ブロック研究会（午後） 

 ９日（土）高四小運動会 

１１日（月）高四小振替休業日 

１２日（火）入級検討部会[新規]（午後） 

１４日（木）高四小就学時健診 ※午後指導なし 

２０日（水）おたのしみ会（午後） 

２１日（木）入級検討部会[継続]（午後） 

２５日（月）～２９日（金） 

     在籍学級担任向け授業公開週間 

出張等が指導と重なる場合、個別に連絡いたします。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

★次年度の継続等検討書類について 

先月中旬に各在籍校宛に、次年度の通級継続等の検討資料として、全通級児童についての「在籍学

級での様子」のご提出をお願いしております。学級担任の先生にはお忙しいところ恐縮ですが、ご返

送がまだの場合は 10 月 11 日（金）までに当教室へご提出いただきますようお願い申し上げます。 

杉並区立高井戸第四小学校     令和６年１０月 ２日 

ことばの教室だより   １０月号 

「ことばの教室 おたのしみ会」のご案内 

 先に、配布いたしましたお知らせの通り、１１月２０日（水）３時１５分よりことばの教室で

は「おたのしみ会」を計画しています。本校体育館にて、体を動かしたりゲームをしたりして通

級児童同士、また保護者の方同士が交流を図り、楽しい時間を過ごせるような活動を考えていま

す。たくさんの方にご参加いただければ幸いです。詳細は、お知らせをご参照ください。またご

不明な点は、各担当者へお声掛けください。（出欠票の提出は、１０月７日(月)までです） 

 

 在籍学級担任の先生方向けに授業公開を行います【 11月 25日(月)～29日(金) 】 

在籍学級の担任の先生方向けに、ことばの教室の授業公開を行います。ことばの教室での学習の

様子を参観いただく機会となりますので、お越しいただければ幸いです。 

詳細については、１0 月中旬配布予定の各在籍校宛の案内をご確認ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

『１年生・共生社会教育』授業を行いました 

 ９月５日（木）に、校内の１年生に向けて共生社会教育授業「『ことばの教室』について知ろう～

どんなところかな」を実施しました。ことばの教室では、共生社会「様々な状況や状態にある人々

がすべて分け隔てなく暮らしていくことができる社会」を作っていく子供たちに向け、「共生社

会教育」という名称で、校内の１、３、５年生を対象に授業を行っています。 

 今回の 1 年生の授業のねらいは、「『ことばの教室』の役割を知る」です。クラス毎に授業を

行い、ことばの教室についての紹介、学習室やプレイルームなどの見学、ことばの教室で行う

授業の体験などをしました。１年生の皆さんが興味をもちながら取り組んでくれていました。 

よくきいて、みつけよう！ 

（お話を聞いてまちがいを探す活動） 

なかまをさがそう！ 

（絵カードを見て、なかまみつけをする活動） 

ことばの教室の見学 ならべかえ だいさくせん 

（文字カードでことばを作る活動） 

ことはちゃん ガンバくん 

（ことばの教室のキャラクター） 


